
商工建設常任委員会会議録

令和６年７月17日

場 所 第５委員会室





- 1 -

令和６年７月17日（水曜日）

午前11時26分開会

会議に付託された議案等

○委員長の互選

審査・調査事項

○商工観光振興対策及び土木行政の推進に関す

る調査

出席委員（７人）

委 員 長 山 下 寿

副 委 員 長 今 村 光 雄

外 山 衛委 員

委 員 日 髙 陽 一

委 員 安 田 厚 生

委 員 本 田 利 弘

委 員 松 本 哲 也

欠席委員（なし）

委員外議員（なし）

事務局職員出席者

議 事 課 主 査 岩 下 恵 美

総務課主任主事 德 永 采 香

ただいまから商工建設常任委○今村副委員長

員会を開会いたします。

、日髙利夫委員長が議員を辞職されましたので

委員会条例第12条の規定により、委員長の互選

終了まで、副委員長である私が、委員長の職務

を務めさせていただきますので、よろしくお願

いいたします。

現在、委員長が欠員となっておりますので、

委員会条例第８条第２項の規定により、委員長

の互選を行います。

この場合、お諮りいたします。

、 。互選の方法は 投票又は指名推薦であります

いかがいたしましょうか。

〔 指名推薦」と呼ぶ者あり〕「

では、指名推薦の方法で行いたいと存じます

が、御異議ございませんか。

〔 異議なし」と呼ぶ者あり〕「

御異議なしと認めます。よって、互選の方法

は指名推薦により行うことに決しました。

それでは、私から指名いたしたいと思います

が、御異議ありませんか。

〔 異議なし」と呼ぶ者あり〕「

御異議ありませんので、山下寿委員を委員長

に指名いたします。

お諮りいたします。

ただ今の指名のとおりに決することに御異

議ありませんか。

〔 異議なし」と呼ぶ者あり〕「

御異議ありませんので、山下寿委員が委員

長に選 任 さ れ ま し た 。

ただ今、委員長が選任されましたので、委

員長に替わっていただき、この後の委員協議

をお願いいたしたいと存じます。御協力あ

りがとうございました。

皆さん、どうぞよろしくお願い○山下委員長

します。それでは、委員席の決定についてであ

ります。委員席につきましては、お手元に配付

いたしました委員席案のとおりでよろしいで

しょうか。

〔 異議なし」と呼ぶ者あり〕「

それでは、そのように決定いた○山下委員長

します。

暫時休憩いたします。

午前11時29分休憩

令和６年７月17日（水）



- 2 -

令和６年７月17日（水）

午前11時29分再開

委員会を再開いたします。○山下委員長

、 、はじめに ７月19日の午後から開催されます

高速自動車国道建設促進宮崎県期成同盟会総会

における委員長報告についてであります。

本期成同盟会は当委員会が主体となって活動

しておりまして、活動報告を商工建設常任委員

長が行うことになっております。

お手元に、19日の総会資料と委員長報告案、

、 、決議案を配付しておりますが 委員長報告案は

総会資料２～６ページの令和５年度事業報告を

まとめたものであります。

また、総会において、決議案を商工建設常任

副委員長が読み上げ、決議することとなってお

ります。

委員の皆様、委員長報告案と決議案を御一読

願います。

19日の期成同盟会総会における委員長報告案

及び決議案については、この内容で御異議ござ

いませんか。

〔 異議なし」と呼ぶ者あり〕「

それでは、そのようにさせてい○山下委員長

ただきます。

次に、県外調査につきましては、９月定例会

終了後の10月22～24日に実施を予定しておりま

すが、改めて皆様から御意見を伺いたいと思い

ます。

暫時休憩いたします。

午前11時31分休憩

午前11時31分再開

委員会を再開いたします。○山下委員長

それでは、県外調査の日程、調査先等につき

ましては、正副委員長に御一任いただくことで

御異議ございませんか。

〔 異議なし」と呼ぶ者あり〕「

それでは、そのようにいたしま○山下委員長

す。

最後に、その他で何かありませんか。

〔 なし」と呼ぶ者あり〕「

それでは、以上をもって本日の○山下委員長

委員会を閉会いたします。

午前11時32分閉会



署 名

常任委員会委員長 山 下 寿商工建設




